

令和7年度

事業報告書

貸借対照表

正味財産増減計算書

及び財産目録等

公益財団法人 有隣会

## 事業報告書

(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

本会の主要事業となっている「語らい座 大原本邸」事業では、くらしき美観地区を訪れる観光客、またこの地域で暮らす人々に、大原孫三郎、總一郎をはじめとする大原家の事績、思想を伝えると同時に、それぞれの今後の糧となることを目的として活動した。

「語らい座 大原本邸」にて開催する教育支援事業では、当年度より研修名を「くらしき有隣学講座」、また「カタラライザ研修」に変更し、セミナーや研修の目的をより明確化し、実施した。なお、小中学生・高校生向けの新たな研修プログラムの開発に着手している。

その他では、大原家資料の整理事業において、資料のデジタル化を継続して実施している。

財務面では、経常収益は、事業収益 30,647 千円（前年比△444 千円）外、会費、寄付等を合わせ 62,729 千円（同+459 千円（除、受取補助金振替））。他方、業務委託費の発生等による経費の増加あるものの、同時に人員削減も図り、経常費用は 63,126 千円（同△445 千円）。当期指定正味財産増減額は△397 千円となった。

なお、期末正味財産は 10,516 千円である。

主な活動は以下のとおり。

1. 語らい座 大原本邸事業

(1) 入館者数、入館料収入等

「語らい座 大原本邸」の入館者数は新型コロナウイルスの終息以降、順調に伸びていたが、当年度は46,139人と前年を若干下回る結果となった。(前年比▲1,046人、目標比▲3,861人))

主な減少要因としては、大原美術館ミュージアムショップでの提携利用の中止が大きく影響した。(▲3,600人)

その一方、外国人来館者は7,956名(前年比+2,734名、入館者の14.7%)と大幅な増加となっている。

入館料収入は22,408千円(前年比+303千円)、その他カフェ収入7,242千円(同△282千円)、セミナー収入997千円(同△465千円)となった。

<入館者数(有料)>

H30年度	H31年度	R2年度	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度	R7年度
33,360	32,140	16,670	16,734	38,465	45,586	47,185	46,139

(人)

(2) 教育支援事業・教育プログラム

本事業の核心は、語らい座大原本邸を単なる歴史的建造物の保存場所としてではなく、連綿と続く生活の営みが蓄積された「時間の重み」を持つ場として捉え、現代社会の未来を構想するための土台とすることにある。

主要な施策は、地域住民を対象とした「くらしき有隣学講座」と、学校および企業を対象とした「カタライザ研修」の二本柱で構成される。

① くらしき有隣学講座

大原家に通底する社会貢献の歴史をたどり、地域とのつながりを再確認することを目的とした通年で計5回の連続講座である。

2025年度は、大原家ゆかりの文化施設の研究員・学芸員による、施設紹介と研究内容、当館にて開催中の特別展の解説など、「大原家ゆかり」であることと、研究の発表の場となるような内容での開催となった。多様な文化や歴史に触れることで、参加者の視野を広げることが目指した。

<くらしき有隣学講座 開催状況>

回	開催日	テーマ（演題）	講師	参加人数
第1回	令和7年 5月16日	大原美術館の戦争体験について	吉川あゆみ氏 (公財)大原芸術財団 大原芸術研究所 特命上席研究員	20
第2回	7月18日	特別展解説＋鑑賞	水島 博 (公財)有隣会 研究員	16
第3回	9月19日	倉敷民藝館の歴史と 小さな金封作り ワークショップ	森原絵理香氏 (公財)倉敷民藝館 学芸主幹	15
第4回	11月21日	倉敷考古館のよもやま話 モノから見る倉敷の歴史 －好古と考古のミュージアムから－	伴 祐子氏 (公財)大原芸術財団 大原芸術研究所 研究員・学芸員	12
第5回	令和8年 1月16日	特別展解説＋鑑賞	水島 博 (公財)有隣会 研究員	10
合 計				73

②カタライザ研修

ターゲットを明確に分けたレクチャープログラムにより、歴史的資産の教育的・産業的価値を引き出すことを目指した。

学校団体向け研修では、地域学習とシビックプライドの醸成を目指し、主に教科書で学ぶ大原孫三郎の生家を実際訪問し、大原家の歴史に関するレクチャーを受ける体験学習を展開した。

企業向け研修では、企業の存在価値と持続可能性の探求を目指し、主に倉敷市内および岡山市内の企業を対象とした、研修やインセンティブツアーとしてのプログラムを展開した。

令和7年度の参加者は、642人と、昨年比▲586人となった。

開催日	種別	参加者	参加人数
令和7年 4月12日	新入社員研修	(株)倉敷国際ホテル・(株)アピレスクエア ・倉敷開発(株)	5

6月5日	高校生研修	岡山県立倉敷中央高校	271
7月11日	小学生研修	倉敷市立倉敷東小学校	12
7月16日	高校生研修	学校法人盈進学園	149
7月29日	高校生研修	学校法人盈進学園	20
10月 8・15日	新入社員研修	(株)中国銀行	106
10月17日	企業研修	NTT 西日本(株)	20
10月18日	小中学生研修	津山高専 STEAM 人材育成塾	10
11月13日	中学生研修	倉敷市立黒崎中学校	6
11月13日	小学生研修	岡山市立蛍明小学校	18
令和8年 1月16日	企業研修	NTT 西日本(株) 岡山支店	10
1月29日	企業研修	NTT 西日本(株) 岡山支店	15
合 計			642

### (3) 特別展

大原家に残る書簡、その他の資料整理、研究の成果発表として、次の特別展を開催した。  
特別展開催期間中には、くらしき有隣学講座においてその解説講座を開催した。

期 間	テ ー マ
令和7年7月1日 ～令和7年8月3日	大原家に残る書簡の数々 ～児島虎次郎と棟方志功からの書簡～
令和7年12月23日 ～令和8年2月1日	大原家に残る書簡の数々 ～大原孫三郎と石井十次の往復書簡～

## 2. 大原孫三郎・總一郎記念講演会

本講演会は、大原孫三郎によって明治35年創設され、大正14年まで76回開催された「倉敷日曜講演」に始まり、「敬堂記念講演会」、そして現在の「大原孫三郎・總一郎記念講演会」と名前を変え、有隣会の主要行事となっている。

令和7年度は、「第69回大原孫三郎・總一郎記念講演会」及びプレゼンションを次々とおり開催した。

日時 令和7年7月25日(金) 18:30～20:00

場所 倉敷公民館 大ホール

講師 近藤 誠一 氏 (国際フュージョン専門職大学学長、

人文知応援フォーラム代表理事、元文化庁長官)

演題 「人類文明の流れ ～いまわれわれはどこにいるのか～」

〈プレゼンション〉

日時 令和7年7月25日(金) 16:00～17:00

場所 語らい座 大原本邸 ブックカフェ

参加者 岡山大学 留学生

## 3. 所蔵資料の整理、調査、研究及び公開

大原家が所蔵している大原孫三郎・總一郎に関する書簡・書籍など諸資料の分類整理を継続的に行っている。

本年度においては約2,200点の資料整理を行うとともに、既整理分約29,000点の内、約900点のデジタル化を実施した。

## 4. 大原總一郎日記研究会

大阪大学名誉教授 阿部武司氏を中心とする9名の研究者グループにより、大原總一郎日記(全111冊)の研究を継続しており、本年度は3回の研究会を開催した。

また、研究者による研究成果の報告会を開催した。

《大原總一郎日記研究会 研究報告会》

開催日 令和7年9月6日(土)

場所 語らい座 大原本邸 ブックカフェ

報告者	テーマ
太田 康博 氏 (駒沢大学 教授)	中央と地方における民藝運動の諸相 －大原孫三郎・総一郎と倉敷の民藝運動家－
平野 恭平 氏 (甲南大学 教授)	ビニロンをめぐる大原総一郎の織維観 ～ビニロン工業化前後を中心に～

以上

\* 事業報告の附属明細書はありません。

# 貸借対照表

2026年 3月31日現在

公益財団法人 有隣会

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	39,975,963	39,222,515	753,448
売掛金	103,070	217,860	△ 114,790
流動資産合計	40,079,033	39,440,375	3,051,130
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 (基本財産)	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
普通預金 (特定資産)	0	0	0
退職給付引当資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物	92,698,098	99,445,110	△ 6,747,012
建物附属設備	27,555,872	34,554,140	△ 6,998,268
構築物	2,901,601	3,546,949	△ 645,348
機械及び装置	8	8	0
器具及び備品	2,718,668	4,991,213	△ 2,272,545
商標権	187,960	281,920	△ 93,960
その他固定資産合計	126,062,207	142,819,340	△ 16,757,133
固定資産合計	129,062,207	145,819,340	△ 16,757,133
資産合計	169,141,240	185,259,715	△ 16,118,475
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	78,874	102,697	△ 23,823
未払消費税等	646,500	1,344,700	△ 698,200
流動負債合計	725,374	1,447,397	△ 722,023
2. 固定負債			
長期借入金	157,900,000	172,900,000	△ 15,000,000
固定負債合計	157,900,000	172,900,000	△ 15,000,000
負債合計	158,625,374	174,347,397	△ 15,722,023
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	7,369,080	7,765,532	△ 396,452
定期預金 (基本財産)	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産合計	10,369,080	10,765,532	△ 396,452
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	146,786	146,786	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	10,515,866	10,912,318	△ 396,452
負債及び正味財産合計	169,141,240	185,259,715	△ 16,118,475

(単位：円)

正味財産増減計算書

2025年 4月 1日から2026年 3月31日まで

公益財団法人 有隣会

科目	(単位：円)	
	当年度	前年度
I 一般正味財産増減の部		
1 経常増減の部		
(1) 経常収益	4,140,000	4,140,000
受取会費	3,500,000	3,500,000
特別会費	250,000	250,000
普通会費	390,000	390,000
奨励会費	30,647,264	31,090,555
事業収益	22,407,864	22,104,805
記念館事業収益	8,239,400	8,985,750
記念館事業収益	7,242,000	7,523,500
力フェ取収益	997,400	1,462,250
七ミナー収益	396,452	1,301,128
受取補助金等	0	0
受取助成金	27,870,000	27,020,000
受取寄附金	4,000	1,900
雑収益	4,000	2,100
(2) 経常費用	68,276	17,420
経常費用	63,125,992	63,571,003
(1) 経常収益	61,277,796	61,452,984
(2) 経常費用	25,956,579	27,398,550
(3) 経常費用	1,642,249	2,624,195
(4) 経常費用	445,509	413,804
(5) 経常費用	2,383,964	2,015,867
(6) 経常費用	1,553,775	1,575,394
(7) 経常費用	237,600	207,306
(8) 経常費用	187,000	121,000
(9) 経常費用	423,023	373,236
(10) 経常費用	596,495	899,344
(11) 経常費用	398,186	388,051
(12) 経常費用	1,866,556	999,097
(13) 経常費用	254,929	5,664
(14) 経常費用	429,400	481,050
(15) 経常費用	497,673	408,000
(16) 経常費用	822,733	551,100
(17) 経常費用	87,375	1,175,662
(18) 経常費用	2,727,800	99,000
(19) 経常費用	23,340	2,966,100
(20) 経常費用	379,398	21,840
(21) 経常費用	392,631	203,422
(22) 経常費用	1,356,923	207,750
(23) 経常費用	16,757,133	64,640
(24) 経常費用	1,494,900	16,776,156
(25) 経常費用	158,315	999,900
(26) 経常費用	1,848,196	282,896
(27) 経常費用	153,043	2,966,100
(28) 経常費用	15,880	1,500
(29) 経常費用	1,679,973	203,422
(30) 経常費用	63,125,992	184,881
(31) 経常費用	0	207,750
(32) 経常費用	0	1,292,283
(33) 経常費用	0	16,776,156
(34) 経常費用	0	999,900
(35) 経常費用	0	282,896
(36) 経常費用	0	2,966,100
(37) 経常費用	0	1,500
(38) 経常費用	0	203,422
(39) 経常費用	0	184,881
(40) 経常費用	0	207,750
(41) 経常費用	0	1,292,283
(42) 経常費用	0	16,776,156
(43) 経常費用	0	999,900
(44) 経常費用	0	282,896
(45) 経常費用	0	2,966,100
(46) 経常費用	0	1,500
(47) 経常費用	0	203,422
(48) 経常費用	0	184,881
(49) 経常費用	0	207,750
(50) 経常費用	0	1,292,283
(51) 経常費用	0	16,776,156
(52) 経常費用	0	999,900
(53) 経常費用	0	282,896
(54) 経常費用	0	2,966,100
(55) 経常費用	0	1,500
(56) 経常費用	0	203,422
(57) 経常費用	0	184,881
(58) 経常費用	0	207,750
(59) 経常費用	0	1,292,283
(60) 経常費用	0	16,776,156
(61) 経常費用	0	999,900
(62) 経常費用	0	282,896
(63) 経常費用	0	2,966,100
(64) 経常費用	0	1,500
(65) 経常費用	0	203,422
(66) 経常費用	0	184,881
(67) 経常費用	0	207,750
(68) 経常費用	0	1,292,283
(69) 経常費用	0	16,776,156
(70) 経常費用	0	999,900
(71) 経常費用	0	282,896
(72) 経常費用	0	2,966,100
(73) 経常費用	0	1,500
(74) 経常費用	0	203,422
(75) 経常費用	0	184,881
(76) 経常費用	0	207,750
(77) 経常費用	0	1,292,283
(78) 経常費用	0	16,776,156
(79) 経常費用	0	999,900
(80) 経常費用	0	282,896
(81) 経常費用	0	2,966,100
(82) 経常費用	0	1,500
(83) 経常費用	0	203,422
(84) 経常費用	0	184,881
(85) 経常費用	0	207,750
(86) 経常費用	0	1,292,283
(87) 経常費用	0	16,776,156
(88) 経常費用	0	999,900
(89) 経常費用	0	282,896
(90) 経常費用	0	2,966,100
(91) 経常費用	0	1,500
(92) 経常費用	0	203,422
(93) 経常費用	0	184,881
(94) 経常費用	0	207,750
(95) 経常費用	0	1,292,283
(96) 経常費用	0	16,776,156
(97) 経常費用	0	999,900
(98) 経常費用	0	282,896
(99) 経常費用	0	2,966,100
(100) 経常費用	0	1,500
(101) 経常費用	0	203,422
(102) 経常費用	0	184,881
(103) 経常費用	0	207,750
(104) 経常費用	0	1,292,283
(105) 経常費用	0	16,776,156
(106) 経常費用	0	999,900
(107) 経常費用	0	282,896
(108) 経常費用	0	2,966,100
(109) 経常費用	0	1,500
(110) 経常費用	0	203,422
(111) 経常費用	0	184,881
(112) 経常費用	0	207,750
(113) 経常費用	0	1,292,283
(114) 経常費用	0	16,776,156
(115) 経常費用	0	999,900
(116) 経常費用	0	282,896
(117) 経常費用	0	2,966,100
(118) 経常費用	0	1,500
(119) 経常費用	0	203,422
(120) 経常費用	0	184,881
(121) 経常費用	0	207,750
(122) 経常費用	0	1,292,283
(123) 経常費用	0	16,776,156
(124) 経常費用	0	999,900
(125) 経常費用	0	282,896
(126) 経常費用	0	2,966,100
(127) 経常費用	0	1,500
(128) 経常費用	0	203,422
(129) 経常費用	0	184,881
(130) 経常費用	0	207,750
(131) 経常費用	0	1,292,283
(132) 経常費用	0	16,776,156
(133) 経常費用	0	999,900
(134) 経常費用	0	282,896
(135) 経常費用	0	2,966,100
(136) 経常費用	0	1,500
(137) 経常費用	0	203,422
(138) 経常費用	0	184,881
(139) 経常費用	0	207,750
(140) 経常費用	0	1,292,283
(141) 経常費用	0	16,776,156
(142) 経常費用	0	999,900
(143) 経常費用	0	282,896
(144) 経常費用	0	2,966,100
(145) 経常費用	0	1,500
(146) 経常費用	0	203,422
(147) 経常費用	0	184,881
(148) 経常費用	0	207,750
(149) 経常費用	0	1,292,283
(150) 経常費用	0	16,776,156
(151) 経常費用	0	999,900
(152) 経常費用	0	282,896
(153) 経常費用	0	2,966,100
(154) 経常費用	0	1,500
(155) 経常費用	0	203,422
(156) 経常費用	0	184,881
(157) 経常費用	0	207,750
(158) 経常費用	0	1,292,283
(159) 経常費用	0	16,776,156
(160) 経常費用	0	999,900
(161) 経常費用	0	282,896
(162) 経常費用	0	2,966,100
(163) 経常費用	0	1,500
(164) 経常費用	0	203,422
(165) 経常費用	0	184,881
(166) 経常費用	0	207,750
(167) 経常費用	0	1,292,283
(168) 経常費用	0	16,776,156
(169) 経常費用	0	999,900
(170) 経常費用	0	282,896
(171) 経常費用	0	2,966,100
(172) 経常費用	0	1,500
(173) 経常費用	0	203,422
(174) 経常費用	0	184,881
(175) 経常費用	0	207,750
(176) 経常費用	0	1,292,283
(177) 経常費用	0	16,776,156
(178) 経常費用	0	999,900
(179) 経常費用	0	282,896
(180) 経常費用	0	2,966,100
(181) 経常費用	0	1,500
(182) 経常費用	0	203,422
(183) 経常費用	0	184,881
(184) 経常費用	0	207,750
(185) 経常費用	0	1,292,283
(186) 経常費用	0	16,776,156
(187) 経常費用	0	999,900
(188) 経常費用	0	282,896
(189) 経常費用	0	2,966,100
(190) 経常費用	0	1,500
(191) 経常費用	0	203,422
(192) 経常費用	0	184,881
(193) 経常費用	0	207,750
(194) 経常費用	0	1,292,283
(195) 経常費用	0	16,776,156
(196) 経常費用	0	999,900
(197) 経常費用	0	282,896
(198) 経常費用	0	2,966,100
(199) 経常費用	0	1,500
(200) 経常費用	0	203,422
(201) 経常費用	0	184,881
(202) 経常費用	0	207,750
(203) 経常費用	0	1,292,283
(204) 経常費用	0	16,776,156
(205) 経常費用	0	999,900
(206) 経常費用	0	282,896
(207) 経常費用	0	2,966,100
(208) 経常費用	0	1,500
(209) 経常費用	0	203,422
(210) 経常費用	0	184,881
(211) 経常費用	0	207,750
(212) 経常費用	0	1,292,283
(213) 経常費用	0	16,776,156
(214) 経常費用	0	999,900
(215) 経常費用	0	282,896
(216) 経常費用	0	2,966,100
(217) 経常費用	0	1,500
(218) 経常費用	0	203,422
(219) 経常費用	0	184,881
(220) 経常費用	0	207,750
(221) 経常費用	0	1,292,283
(222) 経常費用	0	16,776,156
(223) 経常費用	0	999,900
(224) 経常費用	0	282,896
(225) 経常費用	0	2,966,100
(226) 経常費用	0	1,500
(227) 経常費用	0	203,422
(228) 経常費用	0	184,881
(229) 経常費用	0	207,750
(230) 経常費用	0	1,292,283
(231) 経常費用	0	16,776,156
(232) 経常費用	0	999,900
(233) 経常費用	0	282,896
(234) 経常費用	0	2,966,100
(235) 経常費用	0	1,500
(236) 経常費用	0	203,422
(237) 経常費用	0	184,881
(238) 経常費用	0	207,750
(239) 経常費用	0	1,292,283
(240) 経常費用	0	16,776,156
(241) 経常費用	0	999,900
(242) 経常費用	0	282,896
(243) 経常費用	0	2,966,100
(244) 経常費用	0	1,500
(245) 経常費用	0	203,422
(246) 経常費用	0	184,881
(247) 経常費用	0	207,750
(248) 経常費用	0	1,292,283
(249) 経常費用	0	16,776,156
(250) 経常費用	0	999,900
(251) 経常費用	0	282,896
(252) 経常費用	0	2,966,100
(253)		

正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

公益財団法人 有隣会

(単位：円)

目	公 司			合計
	大原本部事業	有隣会継続事業	小計	
Ⅰ 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	0	4,140,000	4,140,000	0
特別会費	0	3,500,000	3,500,000	0
普通会費	0	250,000	250,000	0
賛助会費	0	390,000	390,000	0
事業収益	30,647,264	0	30,647,264	0
受取入館料	22,407,864	0	22,407,864	0
記念館専業収益	8,239,400	0	8,239,400	0
受取補助金等	396,452	0	396,452	0
受取補助金	0	0	0	0
受取寄附金	370,000	27,500,000	27,870,000	0
雑収益	0	4,000	4,000	0
雑収益	0	4,000	4,000	0
受取利息	68,276	0	68,276	0
経常収益計	31,481,992	31,644,000	63,125,992	0
(2) 経常費用				
事業費	46,628,846	14,648,950	61,277,796	0
人件費	16,803,006	9,153,573	25,956,579	0
法定福利費	316,218	1,326,031	1,642,249	0
福利厚生費	0	445,509	445,509	0
材料仕入	2,383,964	0	2,383,964	0
水光熱費	1,533,775	0	1,533,775	0
清掃費	237,600	0	237,600	0
修繕費	187,000	0	187,000	0
諸謝金	422,023	0	422,023	0
旅費交通費	33,745	562,760	596,495	0
通信運搬費	321,728	76,458	398,186	0
印刷製本費	1,705,556	160,000	1,865,556	0
広報費	12,929	242,000	254,929	0
賃借料	368,200	61,200	429,400	0
リース料	497,673	0	497,673	0
消耗品費	673,239	149,494	822,733	0
諸会費	56,000	31,375	87,375	0
租税公課	2,577,595	150,205	2,727,800	0
保険料	23,340	0	23,340	0
手数料	379,398	0	379,398	0
セミナ一費	392,631	0	392,631	0
雑費	381,903	975,020	1,356,923	0
減価償却費	16,757,133	0	16,757,133	0
業務委託費	495,000	999,900	1,494,900	0
会場関係費	47,090	159,220	206,310	0
接遇費	2,100	156,215	158,315	0
雑損失	0	0	0	0
管理費	15,880	1,832,316	1,848,196	0
通信運搬費	0	153,043	153,043	0
会議費	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0
手数料	15,880	0	15,880	0
雑費	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0
経常費用計	46,644,726	16,481,266	63,125,992	0
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 15,162,734	15,162,734	0	0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 15,162,734	15,162,734	0	0
一般正味財産期首残高	178,660,358	△ 178,513,572	146,786	0
一般正味財産期末残高	163,497,624	△ 163,350,838	146,786	0
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	0	0	0	0
受取国庫補助金	△ 396,452	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 396,452	0	0	0
指定正味財産期首残高	△ 79,244,495	90,010,027	10,765,532	0
指定正味財産期末残高	△ 79,640,947	90,010,027	10,369,080	0
Ⅲ 正味財産期末残高	83,856,677	△ 73,340,811	10,515,866	0

# 財産目録

2026年 3月31日現在

公益財団法人 有隣会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金		運転資金	857,533	
	預金	普通預金 中国銀行倉敷駅前支店	運転資金	15,055,043	
	売掛金	普通預金 中国銀行倉敷駅前支店	運転資金	24,063,387	
			入館料等	103,070	
<b>流動資産合計</b>					
(固定資産)	基本財産	定期預金(基本財産)	定期預金 中国銀行倉敷駅前支店	公益目的保有財産で、運用益を 公益目的事業の財源として使用 している	3,000,000
		建物	語らい座 大原本邸	公益目的保有財産で、運用益を 公益目的事業の財源として使用 している	92,698,098
	その他の固定資産	建物附属設備	語らい座 大原本邸	公益目的保有財産で、運用益を 公益目的事業の財源として使用 している	27,555,872
		構築物	語らい座 大原本邸	公益目的保有財産で、運用益を 公益目的事業の財源として使用 している	2,901,601
		機械及び装置	語らい座 大原本邸	公益目的保有財産で、運用益を 公益目的事業の財源として使用 している	8
		器具及び備品	語らい座 大原本邸	公益目的保有財産で、運用益を 公益目的事業の財源として使用 している	2,718,668
		商標権		公益目的保有財産	187,960
	<b>固定資産合計</b>				
	<b>資産合計</b>				
	(流動負債)	預り金		源泉所得税、社会保険料等	79,374
未払消費税				646,500	
流動負債合計				725,874	
	(固定負債)	長期借入金	個人より借入	記念館事業における設備投資の 為	157,900,000
<b>固定負債合計</b>					
<b>負債合計</b>					
<b>正味財産</b>					
				157,900,000	
				158,625,874	
				10,515,866	

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記  
該当なし。
2. 重要な会計方針
  - (1) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式による。
  - (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産  
建物、建物附属設備、構築物は定額法によっている。  
上記以外の有形固定資産は定率法によっている。  
無形固定資産  
定額法によっている。
3. 会計方針の変更  
該当なし。
4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
特定資産				
	0	0	0	0
合 計	3,000,000	0	0	3,000,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳  
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産か らの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	3,000,000	3,000,000		0
合 計	3,000,000	3,000,000	0	0

6. 担保に供している資産  
該当なし。
7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  
(直説法により減価償却を行っている場合)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
その他の固定資産			
建物	146,674,199	53,976,101	92,698,098
建物附属設備	83,542,011	55,986,139	27,555,872
構築物	8,064,360	5,162,759	2,901,601
機械及び装置	4,918,320	4,918,312	8
器具及び備品	49,226,950	46,508,282	2,718,668
無形固定資産	4,957,280	4,769,320	187,960
合 計	297,383,120	171,320,913	126,062,207

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高  
 (貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合)

該当なし。

9. 保証債務 (債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務  
 該当なし。

10. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
 該当なし。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
該当なし						
合計						

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高  
 該当なし。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

記念事業に対する国庫補助金のうち396,952円を振替えている。

14. 関連当事者との取引の内容

(単位：円)

属性	氏名	取引内容	勘定科目	取引金額	金利
評議員	大原謙一郎	資金の借入	長期借入金	157,900,000	元金の1%

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引  
 該当なし。

16. 重要な後発事象  
 該当なし。

17. その他  
 財務諸表に対する注記に同様の記載があるため、計算書類の附属明細書の記載を省略している。